bus reclusis moribus ac magnificis operibus, stu-
porem terroremque incutiens, ad veritatis consen-
sum trahebat. At quænam veritas?

Agnoscite, inquit, o viri, agnoscite per eum qui ad
vos missus est, ipsum qui misit : atque in me, eum
qui per me prædicatur, cognoscite. Nolite Deum
ignorare qui in me loquitur, ac Deum vivum. Hic
enim solus verus Deus est : solus Deus deorum, Do-
minus dominantium, solus Sanctus sanctorum. Is,
cum semper esset, ac totus natura bonus existeret,
noluit solus ipse se frui ac beatus esse. Sed ut in plures
beneficium transiret, primo quidem mundum condi-
dit, qui extra materiam est, ac mente intelligitur :
tumque hunc ipsum constituit materia concretum ac
visibilem ; in quo unum hominem ratione ornatum ac
liberi arbitrii facultate præditum, non in finem de-
spexit, qui supra quam bonus ac benignus existit :
sed is ipse Sermo Patri consessor ejusdemque ac ille
naturæ, honore compar, pariter Deus, unigenitus,
nulla mutatione aut labe in eo manens qui genuit,
extremis hisce diebus hominum causa homo fieri un-
nuit, ac seipsum dans pro nobis pretium, redemit ;
suaque ipse opera ac intercessione Patri conciliavit,
per crucem quidem sublato tyranno, tridua vero
resurrectione vivificata ac deificata nostra hominum
forma. Hic ad Patrem in cælos receptus, omnes nos
duodecim illius præcipuos discipulos mittit, qui omni
mundo salutarem hanc dispensationem annuntiemus.

Cum igitur, viri prudentes ac sapientes, signorum
quæ in nobis fiunt vim perspicatis : suscitatos mortuos,
cæcos luci redditos, male habentium genus omne sa-
patos, per hæc fidem veritati præstate. Confirmamini
ea doctrina quæ apud vos modo prædicatur, veterem-
que errorem ac omnem immanitatem impietatemque
excutientes, induimini Dominum nostrum Jesum Chri-
stum ; per quem accepto Spiritu gratiæ, ac regene-
rationis innovati lavacro, animi feritatem ac morum
pravitatem in lenitatem convertetis ac modestiam,
proque eo ac homines sitis, filii Dei per gratiam cæ-
lesti Patri adoptabimini, in Christo Jesu. Amen.

ἀνθρώπων δὲ, υλοὶ Θεοῦ κατὰ χάριτ, τῷ οὐρανίῳ

D His igitur immites illi divinis prædicationibus
ipso illorum idiomate auditis, iraque mitigata, ac
missas facientes minas, pro incredulitate fidem,
pro pristina feritate atque furore lenitatem et mo-
destiam, pro vitio virtutem commutavere.

Postquam autem annos sat multos apud eam
gentem, sanctissime Mathia, versatus esses, plures-
que ad meliorem frugem revocasses, ac ecclesias
Deo consecrasses ; quamplurimis per impiorum
struem perfunctus ærumnis, exceptusque periculis,
insidiis appetitus, blasphemis lacessitus, verberis-
bus dehonestatus, ludibrio habitus ac vellicatus ;
inque hunc modum perfectum Deo reddens testi-
monium, velut sarcina corpusculo in terra relicto,
ipse ut levis in cælos evolasti ; nigraque cute

Æthiopus exuens, lucidissima angelorum castra adlisti: dimissis qui molesti ac graves erant, ad beneficium ac Salvatorem tuum Christum gaudens receptus es; qui denique ad Deum fortem vivum vehementer sitiens⁶⁰, atque in confessione et exultatione in conspectum magnificæ gloriæ veniens, nulla verborum vi explicabilem beatitatem ac dulcedinem, penitissimumque cum primitivis Dei filii recubitum nactus es.

Salve sis itaque, venerande ac perfectissime præco ac discipule, quod sanctitatis excellentia supremam primamque sanctorum classem adeptus es. Salve ac gaude, quod tibi auxilium ex Deo est; quibus et ascensiones, uti scriptum est⁶¹, in corde tuo disposueris, atque in valle plorationis (humili scilicet ac compuncto animo) ipsius in te disponentis ac lege sancientis benedictionibus susceptis, sublimi ascensu de virtute ad apostolorum supremum ordinem evaseris; quibus etiam Deus deorum velut in excelsa cœlestique Sione (contemplante animo tuo) cernitur.

Salve sis ac gaude, Mathia venerande sancteque ac admirande, quod in crudivoros feris bestiis crudeliores cum aliquando incidisses, claususque carcere et in tenebris esses, impuro nimirum sceleratissimoque servatus convivio, minime ab eis consumptus es, sed benignissimi Dei benigna providentia atque numine, homicidarum omni molestia liberatus es. Gaude et exulta, quod per multas Evangelii causa turbationes, labores, ærumnas, firmum ac stabile gaudium consecutus es: quod per molestias, malaque pene innumera, ac necessitates nimium quantas veritatis causa, nulla caducam mutabilitate, semperque eadem ac manentem jucunditatem ingressus es. Gaude, quæso, intende, prospere procede et regna⁶², tanquam totus bonitatem spirans, verusque Regis magni filius. Gaude et lætare; meque vestræ partis, o beate! vestræ dilectionis ac gratiæ socium assumens, fac ut cum fiducia Deo præsender, in Christo Jesu Domino nostro, quem decet orionis gloria, potestas et laudatio, in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XV.

Laudatio sancti ac celebratissimi Marci apostoli et evangelistæ.

Quemadmodum non omnium corporum formæ similes, sic nec animorum eadem ipsæ proprieta-

⁶⁰ Psal. xli, 3. ⁶¹ Psal. lxxiii, 6. ⁶² Psal. xlii, 5.

(54) Marci evangelistæ cum alii plures persecuti sint, vix alius gravius majorique, iudicio nostro, hic Niceta rem exsecutus merito videri possit; illius omnibus quæ certa habuit, summoque defectu orationis argumento proposuit, luculenter stylo exornatis, ommissis quæ de illo incerta aut spuria nonnulli narrant, etiam veteres, quorum dicta ad iudicii libram exigenda, ne ex ipsa eorum vetustate fiant erroris causa; quod de Papia homine simplici refert Euseb. l. iii, c. 39, qui σφόδρα σμικρὸς τὸν νοῦν, pertenuis valde ingenii, audita a seniori-